X [In. 3,29-30]

Qui habet sponsam, sponsus est. Videns praecursor cogitationes suorum discipulorum, qui talia de christo eiusque baptismo proferebant; et audiebant sui magistri responsum de se ipso et de suo baptismo, dicens: „Non potest homo accipere quicquam“, humilians se ipsum ueraciterque de se ipso pronuntians quod terrenus homo sit; et uolebant [0326C] interrogare: Si homo es solummodo, et maiorem potestatem et gratiam a teipso non habes praeter quod ab eo accepisti, qui nunc baptizat in Iudaea, et tu dicis quia missus est ante illum, dic, quaesumus, quid es praeter hominem, aut quanti es, et quid gratiae accepisti de caelo; respondit: *Qui habet sponsam, sponsus est.* Qui propter ecclesiam uenit, ut haberet sponsam uenit, quam nunc incipit ex iudaico populo uocare, multos iudaeorum baptizans: ipse sponsus est. Ego autem, ut existimatis, neque sponsus sum, neque sponsam habeo, sed in numero sponsae meipsum computo. Vt sciatis autem quid sum et qualem gratiam habeo ab illo sponso, qui habet sponsam, audite: *Amicus autem sponsi.* Non sum sponsus, sed magnam gratiam sponsi habeo: [0326D] amicus eius sum.

Qui stat et audit eum, gaudio gaudet. Ego amicus sponsi sum, et sto in eius gratia; in eius amicitia permaneo; non cado. Ille me custodit ne cadam. Ille mihi donat ne gratiam suam deseram, sed semper stem et audiam eum, audiam doctrinam eius, non extrinsecus

X [In. 3,29-30]

*Cel ce are mireasă este mire*³³. Înaintemergătorul cunoștea gândurile discipolilor săi care vorbeau în felul acesta despre Christos și despre botezul lui; iar <ei> ascultau răspunsul învățătorului lor care vorbea despre sine și despre botezul său: „Nu poate omul primi nimic”, smerindu-se și proclamînd sincer despre sine că este om pămîntesc; și voiau să întrebe: dacă ești numai om și mai mare putere și har nu ai de la tine însuși în afară de ceea ce ai primit de la cel care botează acum în Iudeea, și <dacă> tu spui că ai fost trimis înaintea lui, te rugăm, spune, cu ce ești tu mai presus de oameni sau cît prețuiești și ce har ai primit din cer? <Iar el a> răspuns: *Cel ce are mireasă este mire*. Cel ce vine pentru Biserică, vine ca să-și ia mireasă, pe care acum începe să o cheme din poporul iudeu, botezîndu-i pe mulți dintre iudei: acela este mirele. Iar eu nu sînt nici mirele, cum credeți, nu am nici mireasă, ci mă număr și eu în rîndul <nuntașilor> miresei. Și ca să știți ce sînt și ce har am de la acel mire, care are parte de mireasă, ascultați: *Însă prietenul mirelui*. Nu sînt mirele, ci am marele har al mirelui: sînt prietenul lui.

Care stă și-l ascultă și se veselește cu bucurie. Eu sînt prietenul mirelui și stau în harul său; mă păstrez în prietenia lui; nu decad. El mă păzește să nu cad. El îmi dă darul de a nu părăsi harul lui, ci de a sta mereu și de a-l asculta, de a-i asculta învățătura, nu numai exterior

solummodo aure corporis, uerum etiam intrinsecus aure cordis, et plus intrinsecus quam extrinsecus. Vox eius testimonium eius, quo perhibet se filium dei et sponsum ecclesiae. Et quia audio uerbum eius, gaudeo *propter uocem sponsi*. De seipso ergo profert Iohannes quod ait: *Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio* [0327A] *gaudet propter uocem sponsi*, ut discipuli sui aperte cognoscerent quid ipse esset, et quid christus in quem adhuc non crediderant, neque baptismum eius acceperant. *Hoc ergo gaudium meum impletum est*. Ac si diceret: In hoc gaudium meum impletum, in eo quod factus sum amicus sponsi, et sto in eius gratia, et audio uocem sponsi uocantis nunc sponsam in Iudaea ex iudaeis, et inchoantis per se ipsum et praedicare et baptizare; quod iam non sentitis, qui in eum non creditis.

Et ne miremini, quod ille baptizat, et omnes ueniunt ad eum ut credant et baptizentur, et quod plures discipulos habet quam ego: *Illum oportet crescere, me autem minui*. Illum oportet crescere in mentibus uestris, quem [0327B] adhuc solummodo hominem et nullius potestatis existimatis; sed illum oportet crescere, ut non solum uerum hominem cognoscatis, sed etiam uerum deum et suo aequalem patri. Oportet itaque eum crescere in cogitationibus uestris, me autem minui. Putatis <me> maiorem esse quam sum, illum uero minorem, quam est. Opinio uestra de me in uobis minuetur, opinio uestra de illo in uobis augebitur. Quod si cognosceretis, ex uisibilibus signis argumentari potuissetis. Ego decollabor, ille exaltabitur in

cu urechea corpului, dar chiar și interior cu urechea inimii, ba chiar mai mult interior decât exterior. Glasul lui <este> mărturia lui, prin care se afirmă ca Fiu al lui Dumnezeu și mire al Bisericii. Și pentru că aud cuvîntul lui, mă bucur *de glasul mirelui*. Despre sine vorbește Ioan atunci cînd spune : *Însă prietenul mirelui, care stă și-l ascultă, se veselește cu bucurie de glasul mirelui*, pentru ca discipolii să cunoască deschis cine este el și cine e Christos, în care pînă atunci nu crezuseră și nici nu primiseră botezul său. *Astfel, această bucurie a mea este deplină*. Ca și cum ar fi spus : de aceea este deplină bucuria mea, pentru că am fost făcut prieten al mirelui și stau în harul lui, ascult glasul mirelui care vorbește acum miresei în Iudeea printre iudei și a început să predice și să boteze prin sine însuși ; voi, cei ce nu credeți în el, încă nu-l auziți.

Și să nu vă mirați că el botează, că toți vin la el ca să creadă și să se boteze și că are mai mulți discipoli decât mine : *El trebuie să crească iar eu să mă micșorez*. El trebuie să crească în mințile voastre, cel pe care pînă acum îl socoteați numai om și fără de putere ; însă el trebuie să crească pentru ca să cunoașteți nu numai omul adevărat, dar chiar și Dumnezeu adevărat și pe Tatăl egal lui. Astfel, trebuie ca el să crească în gîndurile voastre, iar eu să scad. Pe mine mă socotiți mai mare decât sînt, iar pe el mai mic decât este. Să se micșoreze în voi părerea despre mine, să sporească în voi părerea despre el⁶⁴. Dacă ați ști asta, ați putea-o dovedi prin semne vizibile. Mie mi se va tăia capul, el va fi ridicat pe

cruce, ut per hoc cognoscatis quia *oportet illum crescere* super omnia in mentibus perfecte credentium in eum, *me autem minui* ut nemo de me existimet praeter quod sum et ab eo accepi. Idipsum significat quod ipse, luce inchoante crescere [0327C] tenebris autem decrescere natus sit; ego uero, luce inchoante minui, tenebris autem inchoantibus crescere, natus sum. Potest et aliter intelligi. Iohannes figuram legis gestat, christus uero figuram suam, id est ueritatis. Apparente igitur ueritate in mundo, cepit lex minui, hoc est carnalia opera. Cognoscens haec praecursor et propheta et plusquam propheta ait: *Illum oportet crescere, me autem minui*. Ille, quia ueritas est, crescet in mundo, hoc est, clarissime cognoscetur ab his qui credunt et credituri sunt in eum. Lex autem, cuius figuram gero, minuetur, ueritate crescente.

XI [In. 3,31-33]

Qui desursum uenit, super omnes est. Iterum redit seruus ad comparationem sui et domini sui. *Qui desursum uenit*, hoc est, qui ex patre uenit in [0327D] mundum ut saluaret mundum, *super omnes est*: Non solum me superat seruum et praecursorem suum, uerum etiam omnes homines, et non solum homines, uerum etiam omnes

cruce⁶⁵, pentru ca prin aceasta să cunoașteți că *el trebuie să crească*, mai presus de orice, în mințile celor care cred cu adevărat în el, *iar eu să mă micșorez*, pentru ca nimeni să nu aibă vreo părere despre mine în afară de ceea ce sînt și de ceea ce am primit de la el. Același lucru înseamnă și că s-a născut la vremea în care lumina a început să crească și întunericul să se risipească; iar eu am fost născut pe cînd lumina începea să scadă, iar întunericul să crească⁶⁶. Și se mai poate înțelege ceva. Ioan poartă chipul legii, Christos însă, chipul său, adică al adevărului. Odată ce s-a arătat adevărul în lume, Legea, adică lucrarea trupească, a început să scadă. Cunoscînd acestea, înaintemergătorul și profetul, ba chiar <era> mai mult decît un profet (*Mt. 11,9; Lc. 7,26*), zice: *El trebuie să crească, iar eu să mă micșorez*. El, fiindcă este adevăr, va crește în lume, adică va fi foarte bine cunoscut de cei ce cred și vor crede în el. Iar Legea, al cărei chip îl port, se va micșora, în vreme ce adevărul va crește.

XI [*In. 3,31-33*]

*Cel ce vine de sus este mai presus de toți*⁶⁷. Încă o dată se întoarce slujitorul la comparația dintre el și Domnul său. *Cel ce vine de sus*, adică cel ce vine în lume de la Tatăl, ca să mîntuiască lumea, *este mai presus de toți*: nu numai pe mine, robul și înaintemergătorul său, mă depășește, ci, de bună seamă, pe toți oamenii; și nu numai

virtutes caelestes, et omnia quae sunt et quae non sunt. Nec hoc iuxta diuinitatem, sed iuxta humanitatem; homo quippe est et plusquam homo. Diuinitas eius nihil superat, quia omnia est.

Qui est de terra, terra est et de terra loquitur. De seipso hoc ait. Ac si diceret: Ego, qui de terra sum, hoc est, de terrenis parentibus natus ex illo cui dictum est: „Terra es et in terram ibis”, hoc est ipso terreno homine ex quo [0328A] omnes terreni peccatum et poenam peccati, hoc est mortem, traxere, inde sum. Et ideo terra sum, quia de terra natus sum, nec aliud me esse arbitror. Si quid supra haec habeo, de plenitudine ipsius accipio, ante quem missus sum. *Et de terra loquitur*, hoc est, de fragilitate meae naturae loquor, cognoscens eam nil esse, si desursum non acciperet. Et ne mireris Iohannem de seipso ueluti de quadam tertia persona dixisse; nec sine ratione, quoniam personam omnis terreni hominis in se ostendit.

Qui de caelo uenit, super omnes est. Eandem sententiam repetit quam paulo superius dixit: *Qui desursum uenit, super omnes est.* Nunc iterum: *Qui de caelo uenit, super omnes est.* Eadem uerba sunt praeter quod prius *desursum uenit*, nunc autem *de caelo uenit*. Et quae est ista repetitio, et quid uult? An forte aliud est „desursum uenit”, aliud „de caelo uenit”? Christus desursum uenit, christus [0328B] de caelo uenit, ideoque super omnes

pe oameni, ci <depășește> toate puterile cerești și toate cele ce sînt și cele ce nu sînt⁶⁸. Și aceasta nu după dumnezeire, ci după umanitate; într-adevăr este om și chiar mai mult decît om. Dumnezeirea lui nu depășește nimic, pentru că este totul⁶⁹.

Cine este de pe pămînt, pămînt este și despre pămînt vorbește. Spune aceasta despre sine. Ca și cum ar fi spus: Eu, care sînt de pe pămînt, adică născut din părinți pămîntești, din cel despre care s-a spus: „Pămînt ești și în pămînt te vei întoarce”⁷⁰ (Gen. 3,19), adică din omul pămîntesc de la care s-au tras tot păcatul pămîntesc și pedeapsa pentru păcat, care este moartea, de acolo sînt. Și de aceea sînt pămînt, pentru că m-am născut din pămînt, și nu cred că sînt altceva. Dacă în afară de de aceasta mai am ceva, din plinătatea lui am primit, mai înainte să fi fost trimis. *Și despre pămînt vorbește,* adică vorbesc despre fragilitatea naturii mele, știind că ea nu este nimic dacă nu a primit de sus. Și nu te mira că Ioan a vorbit despre sine ca despre o terță persoană: nu <a făcut-o> fără motiv, pentru că <astfel> vădește în sine personificarea întregului neam omenesc de pe pămînt.